Expressivos exemplos encontram-se no Digesto, como êste de Modestino: “Mas a acusação dêste delito (infâmia) não deve ser admitida pelos juizes ocasionalmente por veneração ao Príncipe, mas pela verdade; porque se deve observar se a pessoa pôde cometê-lo, e se antes fêz alguma coisa, e se pensou, e se estêve em seu cabal juízo; e nem deve ser fâcilmente submetida a pena uma ligeireza de língua; visto como ainda que sejam dignos de pena os temerários, deve-se perdoá-los, não obstante, como a loucos, se o delito não fôr tal que, ou esteja definido no texto da lei ou deva ser castigado por analogia da lei:

Hoc tamen crimen a iudicibus non in occasionem ob principalis majestatis venerationem habendum est, sed in veritate; nam et personam spectandam esse, an potuerit, facere, et an ante quid facerit, et an cogitaverit, et an sanae mentis fuerit; nec lubricum linguae ad poenam facile trahendum est; quamquam enim temerarii digni poena sint, tamen ut insanis illis parcendum est, si non tale sit delictum, quod vel ex scriptura legis descendit, vel ad exemplum legis vindicandum est (326).”

Também de Papiniano (326-A): “Contra aquêle que nomeou procurador para receber dinheiro em mútuo, dar-se-á ação útil à semelhança da institória:

326 — Dig. 48, 7, 3, Modestino.

326-A — Dig. 14, 3, 19 pr Papiniano.

In eum, qui mutuis accipiendis pecuniis procuratorem praeposuit, utilis ad exemplum institoriae dabitur actio. . .”

E ainda Ulpiano (326-B):

Sed et certo loco et tempore constituere quis potest, nec solum eo loci posse eum petere, ubi ei constitutum est, sed exemplo arbitrariae ubique potest.

Igualmente Marciano (326-C):

Illud non est omittendum, quod exemplo legis Aquiliae, si is, propter quem quis in Faviam commisit, decesserit; adhuc accusatio et poena legis Faviae superest, ut et Divus Severus et Antoninus rescripserunt.

O prof. Matos Peixoto consigna os termos **interpretação extensiva e aplicação analógica**, e, citando (327) Geny, Carlos Maximiliano, Coviello e Paulo de Lacerda, explica que “o processo analógico funda-se no princípio de justiça, que manda dispensar tratamento igual aos casos fundamental e intrinsecamente semelhantes”, e “como não é um diagnóstico do sentido da lei, cai mais no domínio da aplicação que da interpretação dela. A aplicação analógica destina-se a suprir as lacunas da lei, pois esta dispõe apenas sobre o que ordinariamente acontece (**quod plerumque accidit**) e não pode prever to-

326-B — Dig. 13, 5, 16, 1, Ulpiano.

326-C — Dig. 48, 15, 3, 1, Marciano.